GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,22 Junho de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1406

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..............................1/3 Pgs
- Atos da Administração.................3/15 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 192 DE 22 DE JUNHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o § 1º do art. 2ª do Decreto nº 2.836 de 05/06/2018 e nos termos
do procedimento administrativo nº 03489/2018,

R E S O L V E

  Designar uma Comissão para compor o Comitê Gestor Mu-
nicipal das Micros e Pequenas Empresas, visando elaborar,
implementar,  acompanhar, monitorar e avaliar o Plano Municipal de
Desenvolvimento dos Pequenos Negócios das Micro e Pequenas
Empresas no âmbito Municipal formada pelos seguintes membros:

I – REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS  DO PODER EXECUTI-
VO MUNICIPAL:

Representantes da Secretaria de Fazenda
Secretário: GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Fiscalização de Tributos: JÉSSICA DA LUZ PEREIRA DE CAS-
TRO

Representante da Secretaria de Planejamento e Gestão
Secretário: BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ci-
ência e Tecnologia
Secretária: RAFAELA DA SILVA TEIXEIRA
Departamento de Nutrição: ROSE APARECIDA PORTO

Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Secretária: ELUA NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Fiscalização do Meio Ambiente: ALEXANDRE DE SOUZA SAN-
TOS

Representantes da Secretaria Municipal de Administração
Secretária: CLÁUDIA DE CASTRO PACHECO
Departamento de Compras e Licitações: EDMARA FERREIRA DE
FREITAS

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,  Comércio e Expansão Econô-
mica
Secretária: JULIANA DA SILVA VIRGÍNIO

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Secretária: RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Fiscalização de Vigilância Sanitária: JOSÉ RICARDO TAVARES

Representantes da Procuradoria Geral do Município
Procurador: ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Departamento de legiferante: MANUELLA DA SILVA MEDEIROS

II – REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:

Representante da Associação Comercial, Industrial e Agropastoril:
MANOEL MARTINS ESTEVES

Representante da Câmara de Dirigentes Lojistas:
NIVALDO LIMONGI DE MELLO

Representante da Associação Fluminense de Avicultura e Suinocultura:
NELSON PEREIRA DA SILVA

Representante da Associação ou Sindicato de Profissionais Contabilistas:
JOSÉ LUIS DIAS GONÇALVES

Representantes da Renasce São José:
DIMAS ZANATA
ANA LUCIA GIOSEFFI

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 22 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão nº 034/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as
empresas RECANTO DO VALE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA-ME, nos  itens 03,05,06,07,08,09,10,
11,12,13,14,15,16,17,18,19,20 e 24; REALTECK COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA-ME, nos itens 04 e 23; JMG
REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, no item 02; SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA ME, no item 01 e IRMÃOS BARRADAS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI no item 21. No que se refere ao
objeto do processo nº 05879/17, referente a aquisição de equipamentos de informática para atendimento a diversas
Secretarias.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS: O item 22 não foi cotado na presente licitação.

Em, 21 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão nº 035/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

empresa TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI, nos itens
05,06,08,10,12,13,14,16,17,21,25,31,32,33,35,36,38,39,46,47,48,49,53,54,56,57,58,59,61,62,64,65,71,72,77,78,80,84,85,86,87,88
e 89. No que se refere ao objeto do processo nº 006973/2017, referente a aquisição de Medicamentos para atendimento
a Secretaria Municipal de Saúde.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS: Os itens 01,02,03,04,07,09,11,15,18,19,20,22,23,24,26, 27,28,29,30,34,37,40,41,42,43,44,45,50,51,52,55,60,63,66,
67,68,69,70,73,74,75,76,79,81,82,83,90,91,92,93,94 e 95.
não foram cotados.

Em, 22 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente licitação,
na modalidade de Pregão nº 037/2018, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora a empresa J.R.
BENEVIDES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no  item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 01198/18,
referente a contratação de empresa especializada  para  manutenção de serviço   de iluminação pública para atendimento
a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 21 de junho de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3060

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3914/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa POSTO CASTELO LTDA; OBJETO: Constitui objeto o fornecimento parcelado e contínuo pela CONTRA-
TADA, ao Município de São Jose do Vale do Rio Preto de combustíveis, conforme tabela abaixo; VIGÊNCIA: O
fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 60 (sessenta) dias, iniciando-se em 22 de junho de 2018
e findando-se em 21 de agosto de 2018; VALOR: Pagará o valor total de R$114.561,49 (cento e quatorze mil quinhentos
e sessenta e um reais e quarenta e nove centavos). O percentual de desconto apurado no dia da licitação, obtido pela
diferença entre o valor final dos lances em cada item e o valor do combustível na bomba do licitante, para a venda a
varejo, foi de 0,2035% (zero vírgula vinte trinta e cinco por cento) ao Item 02 – Óleo Diesel Comum. Não obteve desconto
ao Item 03 – Óleo Diesel S10. Dotações Orçamentárias e Elementos: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Material de Consumo
– Manutenção da Frota Municipal – Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes; DATA DE ASSINATUTA:
22 de junho de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, em 22 de junho  de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1406

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3038

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 02961/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa DISTRIBUIDORA DE CESTAS E VASSOURAS LTDA- ME; OBJETO: Constitui objeto aquisição gêneros
alimentícios, para abastecimento  do Setor de nutrição e dietética do Hospital Maternidade Santa Therezinha, para
fornecimento pela Detentora da Ata de Registro de Preços nº 104/2017, do pregão nº 056/2017, Processo nº 2176/2017 ao
Município de São Jose do Vale do Rio Preto, conforme especificações, quantitativos, marcas e valores especificados
abaixo.. VIGÊNCIA: O fornecimento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 90 (noventa) dias, após a assina-
tura do presente contrato, iniciando-se em 24 de maio de 2018 e findando-se em 22 de agosto de 2018.; VALOR: Pagará
o valor total de R$ 8.811,67 (oito mil oitocentos e onze reais e sessenta e sete centavos);Dotação Orçamentária do
Contrato correrão por conta da Reserva  Orçamentária  de  nº 151/2018 -Unidade:30.04-Fundo Municipal de Saúde-
Funcional:10.302.0020-Assistência Hospitalar e Ambulatorial- Projeto/Atividade nº 2.086- Manutenção do Hospital
Maternidade Santa Therezinha -Elemento 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Material de Consumo-DATA DE ASSINATUTA:
24 de maio de 2018.

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1406

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1406

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1406

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1406

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 22 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DE TERMO  DE CONVÊNIO

INSTRUMENTO: Termo de Convênio, firmado PARTES: Estado do Rio de Janeiro, atrvés da Secretaria de Estado da Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento- SEAPPA e o Município de São José do Vale do Rio Preto e o; OBJETO: Estabelecer a
cooperação entre os participantes para consolidação e expansão das ações afetas  à Superintendência de Defesa Agropecuária da
Seappa,mediante a manutenção de instalação no Município de São José do Vale do Rio Preto, de um  Posto Municipal de Defesa
Agropecuária, visando intensificar suas atividades de defesa sanitária animal, vegetal e de controle de produtos agropecuários
industrializados. PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir da data de assinatura; DATA DE ASSINATURA: 11 de junho de 2018. FUNDA-
MENTO: Processo  administrativo de nº 2154/2018.

São José do Vale do Rio Preto, 21 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 033/2018 - presencial
PROCESSO Nº: 1846/2018
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: STRATURA ASFALTOS S.A.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 039/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 025/2018 - presencial
PROCESSO Nº: 7801/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 038/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 026/2018 - presencial
PROCESSO Nº: 2586/2018.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 034/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO14  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO IX Nº 1406

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 13 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 015/2018 - presencial
PROCESSO Nº: 7927/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: Fernando Mariz Diagnostico Por Imagem Ltda-ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 030/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES.

São José do Vale do Rio Preto, Em 22 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material de digitação, referente ao Extrato do contrato nº 2930 do processo nº
2930/2018, Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.402 datado de 18 de junho de 2018, firmado com a empresa Ilda
Morelli Carvalho.

ONDE SE LÊ:
Iniciando-se em 19 de julho de 2018 e findando-se em 18 de julho de 2019.

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Junho de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1406
Sexta - Feira

LEIA-SE:
Iniciando-se em 19 de junho de 2018 e findando-se em 18 de junho de 2019.

São José do Vale do Rio Preto, 22 de junho de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

CORRIGENDA

Tendo em vista ter ocorrido erro material de digitação, referente ao Extrato da Ata de Registro de Preço nº 03/62018, do
processo nº 7801/2017, Publicado no Diário Oficial da edição de nº 1.400, datado de 14 de junho de 2018, firmado com a
empresa T.S. Farma Distribuidora Eirelli.

ONDE SE LÊ:
Vencedora: Tidimar Comércio de Produtos Médicos Hospitalares Ltda/EPP.

LEIA-SE:
Vencedora: TS  Farma Distribuidora Eirelli

São José do Vale do Rio Preto, 22 de junho de 2018

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos